
Pagina 1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____ DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 431 del 28/12/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 
Dottor Antonello Podda 

 

OGGETTO: Gara telematica a procedura aperta, in due lotti, per l’affidamento della fornitura e posa 
in opera di Tomografi Computerizzati (TC), lavori accessori, servizi connessi e servizi opzionali 
destinati a diversi presidi ospedalieri delle Aziende Socio Sanitarie Locali della Sardegna. Nomina 
assistenti al DEC con funzioni di Direttore operativo. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile del 
Procedimento  

 Dottor Giovanni Scarteddu  

Il Responsabile della 
S.C. Ingegneria Clinica  

 Ing. Barbara Podda  

Il Direttore del 
Dipartimento Gestione 
Accentrata Acquisti e 
Logistica 

 Dottor Antonello Podda  Firma apposta in calce al provvedimento 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARES 
 
SI [ ]                      NO [X]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 
                                                    SI    []                      NO [X]              

107329
Font monospazio
 4           09 01 2023



Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in via 
provvisoria, fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario all’adozione dell’atto 
aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, relaziona 
al Direttore Generale quanto di seguito riportato; 

PREMESSO 

- che con deliberazione n 105 del 15/06/2022 ARES Sardegna ha disposto aggiudicazione, in favore del RTI 
Siemens Healthcare S.r.L. - Tepor S.p.A., della gara a procedura aperta indetta dalla cessata ATS Sardegna 
per l’affidamento dell’appalto, articolato in due lotti, avente ad oggetto la fornitura e posa in opera di n. 9 
Tomografi Computerizzati (TC), lavori accessori, servizi connessi e servizi opzionali, destinati a diversi presidi 
ospedalieri delle attuali Aziende Socio Sanitarie Locali della Regione Sardegna; 

- che tra ARES ed il RTI Siemens è stato stipulato il contratto d’appalto relativo alla fornitura di che trattasi, 
mediante scrittura privata in modalità elettronica sottoscritta dalle parti nelle date del 16-22/11/2022; 

- che l’Azienda, nelle more degli adempimenti per tale stipula, in data 3/11/2022 ha inoltre disposto ordine di 
esecuzione anticipata in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, 
richiedendo al predetto fornitore di dare avvio alla redazione dei piani di installazioni esecutivi ed alle altre 
attività contrattuali relative alle forniture destinate alla ASL 2 della Gallura, alla ASL 5 Oristano ed alla ASL 6 
del Medio Campidano, individuate come prioritarie; 

PRECISATO che in relazione a tale commessa l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del contratto è stato 
conferito all’Ing. Laura Monni (per il Lotto 1) ed all’Ing. Pierluigi Tilocca (per il Lotto 2) della S.C. Ingegneria 
Clinica; 

CONSIDERATO che l’appalto in argomento presenta dei profili di particolare complessità, che rendono 
opportuno integrare il team di direzione dell’esecuzione sopra indicato con l’inserimento di idonee figure di 
supporto, per le seguenti ragioni: 

- il contenuto eterogeneo delle prestazioni incluse in tale contratto, che prevede l’esecuzione sia di forniture di 
apparecchiature elettromedicali (prestazione principale), sia la realizzazione di opere accessorie edili e 
impiantistiche di adeguamento dei locali di installazione, rende opportuno che per la governance della fase di 
esecuzione vengano previste diverse figure professionali, idonee ad apportare, in un rapporto di 
complementarietà, quella poliedricità di competenze specialistiche indispensabili per un idoneo controllo del 
complesso delle diverse attività contrattuali previste; in accordo con i Direttori delle diverse Aree Tecniche 
coinvolte si è, pertanto, convenuto di individuare, per ciascun sito di installazione e con riferimento alle opere 
accessorie edili e impiantistiche, un assistente con funzioni di Direttore Operativo ai sensi dell’art. 101, commi 
4 e 6-bis del Codice, con il compito di coadiuvare i DEC della S.C. Ingegneria Clinica nell’ambito delle funzioni 
di controllo dell’esecuzione relative a tali opere accessorie; 

- sotto altro profilo, il rilevante numero di apparecchiature previste e la circostanza che le stesse siano 
distribuite sul territorio di ben sette Aziende Socio Sanitarie Locali, rende necessario fornire supporto operativo 
ai due DEC sopra indicati anche dal lato della commessa relativo alla fornitura e installazione delle nuove 
macchine, assegnando loro un congruo numero di assistenti con funzioni di Direttore Operativo individuati tra 
gli ingegneri clinici in forza all’Azienda; 

PRESO ATTO delle figure individuate dai Direttori delle Aree Tecniche interessate e dalla S.C. Ingegneria 
Clinica per l’assegnazione dei predetti incarichi di Direttore Operativo, i cui nominativi sono riportati nel 
prospetto allegato 1 al presente provvedimento; 

PRECISATO 

- che si intende confermato l’incarico di Direttore dell’Esecuzione già conferito all’Ing. Laura Monni (per il Lotto 
1) ed all’Ing. Pierluigi Tilocca (per il Lotto 2); 

- che l’Ing. Ester Mura e la Dott.ssa Elisabetta Sirigu continueranno a prestare supporto tecnico-amministrativo 
al RUP anche nella presente fase di esecuzione, come da incarico già assegnato dal Direttore della S.C. 
Ingegneria Clinica con comunicazione prot. n. NP/2021/0022576 del 28/05/2021; 

per tutte le motivazioni sopra esposte 
 



Pagina 3 di 5 

PROPONE 

1. con riferimento al contratto d’appalto aggiudicato al RTI Siemens Healthcare S.r.L.-Tepor S.p.A. con 
deliberazione n 105 del 15/06/2022, avente ad oggetto l’affidamento, in due lotti, della fornitura e posa in opera 
di n. 9 Tomografi Computerizzati (TC), lavori accessori, servizi connessi e servizi opzionali destinati a diversi 
presidi ospedalieri delle Aziende Socio Sanitarie Locali della Regione Sardegna, di assumere le seguenti 
determinazioni: 

- resta confermato l’incarico di Direttore dell’Esecuzione già conferito all’Ing. Laura Monni (per il Lotto 1) ed 
all’Ing. Pierluigi Tilocca (per il Lotto 2) 

- di nominare, a supporto dei predetti DEC, gli assistenti con funzioni di Direttore Operativo meglio indicati nel 
prospetto allegato 1 al presente provvedimento; a tali Direttori Operativi è affidato, per l’area della fornitura o 
dei lavori accessori per ciascuno di essi indicata in detto prospetto, l’incarico di coadiuvare i DEC nelle funzioni 
di monitoraggio e controllo della fase di esecuzione del contratto, in conformità a quanto previsto dall’art. 101, 
comma 4 del Codice e dal D.M. 7 marzo 2018, n. 49; 

- di precisare che l’Ing. Ester Mura e la Dott.ssa Elisabetta Sirigu della S.C. Ingegneria Clinica continueranno 
a prestare supporto tecnico-amministrativo al RUP anche nella presente fase di esecuzione, come da incarico 
già assegnato dal Direttore della S.C. Ingegneria Clinica con comunicazione prot. n. NP/2021/0022576 del 
28/05/2021; 

2. di demandare al RUP la comunicazione del presente provvedimento agli interessati; 

3. di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti 
Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute – ARES 
Sardegna. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
GESTIONE ACCENTRATA DEGLI ACQUISTI E LOGISTICA 

Dottor Antonello Podda 
 
  



Pagina 4 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal Dottor 
Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e dal Dottor Attilio 
Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 

Dottor Attilio Murru         Dottor Giuseppe Dessì 

 

 

_____________________       ______________________ 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 
 
 
 
 

  



Pagina 5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Allegato 1: Tabella DEC e Direttori Operativi. 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line di ARES Sardegna dal 
__/__/____ al __/__/____ 
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ARES (o il suo 
delegato). 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

 

107329
Font monospazio
09 012023  24 01 2023


		2022-12-28T10:25:56+0100
	PODDA BARBARA


		2022-12-28T10:41:48+0100
	SCARTEDDU GIOVANNI


		2022-12-29T09:49:55+0100
	PODDA ANTONELLO


		2023-01-03T15:51:42+0100
	MURRU ATTILIO


		2023-01-03T16:00:49+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2023-01-03T16:37:15+0100


		2023-01-09T11:21:08+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




